
Page 1/9 - Curriculum vitae   
Sonila Boçi  

 

 

  
 

  

 

Europass 
Curriculum Vitae 

   

  

 
TË DHËNA PERSONALE  

 

 
Emër/Mbiemër 

 
Sonila Boçi  

 
Adresa 

 
Shyqyri Ishmi, P. 64, Sh. 2, Ap. 27, Tiranë, Shqipëri. 

 
Telefoni 

 
0693529100 

  

 
E-mail 

 
sonila.boci@asa.edu.al 
sonilaboci23@gmail.com 

  

Kombësia Shqiptare 

  

Data e lindjes 23 tetor 1973 

  

Gjinia Femër 

  

 
 
SHKOLLIMI DHE 
KUALIFIKIMI 

 

  

Data Shtator 2015  

Titulli i kualifikimit akademik Prof. asoc. dr.   

 Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

  

Data  Janar 2010 

Titulli i kualifikimit   Doktoraturë në Histori, Universiteti i Tiranës. 

Teza   “Minoritetet në Shqipëri midis identitetit dhe integrimit”. 
 

Data   1999-2000 

Titulli i kualifikimit  
 
Teza 

 Master në “Studime për Evropën Juglindore”, Universiteti “Joan Kapodistria”, 
Athinë, Greqi.  
“Yugoslav-Albanian Relations during XX century: differences, similarities and 
perspectives”. 

  

Data   1993-1998 

 Studimet e Larta në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, dega Histori. 

    

mailto:sonila.boci@asa.edu.al
mailto:sonilaboci23@gmail.com
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PËRVOJA NË PUNË 
2008:  
 
 
2017:  
 
 
2018:  
 
 
2011-2014:  
 
 
2010: 
                                 
                                 2006-2007:      
                                   
2005- 2021:                                  
                                 
                                 
2005-2016:                                 
                                    
2001-2007:                                  
                                  
1999-2001:                               
                                  
                                  
                             
                           

   
 Studiuese në Institutin e Historisë pranë Qendrën e Studimeve      
Albanologjike/Akademinë e Studimeve Albanologji. Tiranë. 
 
 Përgjegjës i departamentit të Historisë Bashkëkohore në Institutin e Historisë pranë 
Akademisë së Studimeve Albanologjike. 
 
 Anëtare e redaksisë së revistës “Albanian Studies”, Akademia e Studimeve 
Albanologjike. 
 
 Pedagoge në Qendrën e Studimeve Albanologjike për lëndët: Nacionalizmit  
shqiptar dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare të Shqipërisë.  
 
Anëtare e redaksisë së revistës “Studime Historike”, Instituti i Historisë.  
 
Sekretare shkencore e revistës “Studime Historike”. 
 
Pedagoge me kohë të pjesshme në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Histori – 
Filologji.  
 
Titullare e lëndës Historia e Shqipërisë (1939-1990).  
 
 Studiuese në Institutin e Historisë pranë Akademisë së Shkencave. Tiranë. 
 
 Asistente shkencore pranë Institutit të Historisë. Tiranë.              

PËRVOJA TË TJERA - 2019: Anëtare e Komisionit të përhershëm të histori-arkeologjisë pranë Akademisë 
së Shkencave të Republikës së Shqipërisë. 

- 2006 -2017: Anëtare e grupit të punës të ngritur nga IZHA për hartimin e 
kurrikulave të historisë për shkollën e mesme të ulët dhe të lartë.  

- 2014: Konsulente shkencore në projektin e Ministrisë së Kulturës, Bunk‟art, 70 vjet 
pas çlirimit. 

AFTËSI PERSONALE 
 

                         Gjuhë të huaja: 

  
 
Anglisht, Italisht, Fërngjisht 

HULUMTIME NË ARKIVA 
DHE TRAJNIME  

Tetor 2011: Kërkime në Arkivin Diplomatik dhe Historik të Ministrisë së Jashtme të 
Italisë 
Prill-Maj 2011: Kërkime në Arkivin Diplomatik dhe Historik të Ministrisë së 
Jashtme të Italisë  
Mars 2010: Kërkime në Bibliotekat dhe Arkivat e Athinës. Greqi 
Maj 2006: Kërkime në Arkivat dhe Bibliotekat e Sofjes, Bullgari 
Qershor 2006 – Seminari me temë: Shared History, organizuar nga European 
Institute for Historical Justice and Reconciliation (IHJR), Budapest, Hungari 

 
PROJEKTE SHKENCORE 

           
             
    Projekte individuale: 

 
 
 
 
 Nga rivalë politikë në armiq: metamorfoza e marrëdhënieve të PKSH me Ballin 
Kombëtar gjatë Luftës së Dytë Botërore.  
Marrëdhëniet shqiptaro-italiane gjatë Luftës së Ftohtë (1945-1961). 
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Projekte me bashkautorë:  Në proces - Histori e shqiptarëve nga fillimet deri në shekullin XXI, Projekt me 
Akademinë e  Shkencave të Shqipërisë. 
Në proces - Histori e shqiptarëve gjatë shekullit XX, vëllimi IV dhe V (histori e 
shqiptarëve gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe periudhës 1944-1990), projekt i 
Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike. 

     

 

Dhjetor 2019-tetor 2020 – editore në projektin E majta: mendimi politik/profile 
biografike, mbështetur nga Fondacioni “Friedrich Erbert” dhe AIDSSH. 
Mars 2018-mars 2019 – drejtuese e grupit të studiuesve për projektin:On the role of 
science in the development of the society during the early yearsof establishment of the 
communist regime (1945-1954), mbështetur nga Perform dhe Ambasada e Zvicrës në 
Tiranë.   

VEPRIMTARI SHKENCORE 
 
                             Kombëtare:   
 

- 24 nëntor 2022 – Kumtesa: Nga parti në pushteti në parti shtet: Shqipëria dhe 
procesi i ndërtimit të sistemit politik njëpartiak, mbajtur në konferencën shkencore 
“Rruga e shqiptarëve drejt pavarësisë dhe sfidat e procesit të shtetndërtimit”, 
organizuar nga Instituti i Historisë (ASA). 

- 9 nëntor 2021 – Kumtesa: Marrëdhëniet e Tiranës zyrtare me komunitetin arbëresh 
të Italisë: një rast studimor mbi nacional-komunizmin shqiptar, mbajtur në 
konferencën shkencore  “Arbëreshët në fokus të shtetit shqiptar (rasti i arbëreshëve 
të Italisë dhe arbneshve të Zarës në Kroaci)”, organizuar nga QSPA dhe Instituti i 
Historisë (ASA). 

- 22 pril 2021 – Kumtesa: Vështrim analitik mbi fitoren e Frontit Demokratik në 
zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945, mbajtur në konferencën shkencore “100 vjet zgjedhje 
në Shqipëri: prill 1921-prill 2021”, të organizuar nga Instituti i Historisë (ASA). 

- 8 gusht 2020  - Prezantimi: Faktet dhe opinionet në dosjet e ish-Sigurimit të Shtetit: 
rasti i dosjes Camaj, mbajtur në tryezën shkencore: “95 vjet Martin Camaj – vepra 
dhe përndjekja”, organizuar nga AIDSSH, Shoqata “Martin Camaj” në Gjermani, 
Instituti “Lumo Skëndo” etj.   

- 5-26 nëntor 2019 – Kumtesa: Marrëdhëniet ndërmjet Partisë Komuniste të 
Shqipërisë dhe Ballit Kombëtar: rasti i qarkut të Gjirokastrës (1942-1943), mbajtur 
në Konferencën Kombëtare “Prefektura e Gjirokastrës gjatë Luftës së Dytë Botërore 
(7 prill 1939 - 29 nëntor 1944)”, organizuar nga Universiteti “Eqerem Çabej” në 
Gjirokastër dhe Prefektura e Gjirokastrës. Botuar në vëllimin me përmbledhje 
kumtesash me të njëjtin titull, 26 nëntor 2019. 

- 5 nëntor 2019 – Prezantimi:Tipare të rezistencës shqiptare gjatë viteve 1939-1943, 
mbajtur në ditën e parë të tryezës shkencore “Shqipëria në Luftën e Dytë Botërore, 
ftesë për diskutim”, organizuar nga Instituti i Historisë/ASA. 

- 13 shtator 2019 – Kumtesa: Tipare të rezistencës kundër pushtuesit në qarkun e 
Beratit, mbajtur në Konferencën Shkencore të organizuar nga Bashkia e Beratit dhe 
Muzeu i qytetit me rastin e 75-vjetorin e çlirimit të qytetit të Beratit. 
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 - 17 maj 2019 – Keynote speaker: Disidentë pa disidencë: përsiatje mbi  tiparet e 
totalitarizmit shqiptar, mbajtur në Konferencën Shkencore “Fytyra e „armikut të 
popullit‟ gjatë diktaturës së proletariatit në Shqipëri (1944-1990)” organizuar nga 
AIDSSH, ASA, ISKPK, IIP. 

- 25 tetor 2018 – Kumtesa: Çështja shqiptare në diskursin politik gjatë Luftës së 
Dytë Botërore, mbajtur në tryezën shkencore të organizuar nga Instituti 
Albanologjik i Prishtinës me tematikë “Sfidat e nacionalizmit shqiptar”. 

- 21 nëntor 2017–Referati: Fajtorë pa faj: dënimi i inxhinierëve të kënetës së 
Maliqit, pjesë e justifikimeve për dështimiet e regjimit komunist, mbajtur në 
aktivitetin përkujtimor “E vërteta e inxhinierëve të kënetës në Maliq”, organizuar 
nga Autoriteti për Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit. 

- 27 nëntor 2017–Kumtesa: Disidentë, por jo disidencë: një vështrim mbi tipologjinë 
e kundërshtarëve të regjimit komunist (1944-1947), mbajtur në 
konferencën“Rrugëtimi i shteti shqiptar nga pavarësia drejt integrimit”, organizuar 
nga ASA. 

- 17 nëntor 2016 – Kumtesa: “Rezistenca në Tiranë gjatë pushtimit Italian 1939-
1943”, mbajtur në sesionin shkencor të organizuar nga Bashkia e Tiranës me rastin 
e përvjetorit të çlirimit të kryeqytetit. 

- 15 dhjetor 2015 – Konferenca shkencore: “Nga komunizmi në demokraci, 
tranzicioni shqiptar”, organizuar nga Instituti i Historisë pranë Qendrës së 
Studimeve Albanologjike në kuadër të Ditëve të Albanologjisë. Kumtesa: 1990: 
qeveria shqiptarë përballë fundit të pashmangshëm.  

- 20 nëntor 2014 – Konferenca shkencore: Shqiptarët në rrjedhat e Luftës së Dytë 
Botërore, organizuar nga Instituti i Historisë pranë Qendrës së Studimeve 
Albanologjike. Kumtesa: Fronti Nacionalçlirimtar dhe Balli Kombëtar: vështrim 
analitik mbi një marrëdhënie të ndërlikuar. 

- 27 qershor 2014 – Konferencë Shkencore: “27 qershor 1944, e vërteta dhe 
përkujtimi”, organizuar nga Instituti i Studimeve për Çamërinë. Kumtesa: Çështja 
çame në sytë e Komisionit Hetimor të OKB-së. 

 - 20 dhjetor 2012: Konferenca Shkencore: “Kërkime të reja në Institutet e Qendrës 
së Studimeve Albanologjike”, organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike 
në kuadrin e Ditëve të Albanologjisë. Prezantimi: Disa raporte të panjohura të F. 
Jacomon-it për situatën politike në Shqipëri. 

- 9 tetor 2012: Konferencë shkencore me rastin e 100-vjetorit të Pavarësisë, 
organizuar nga Akademia Shqiptare e Arteve dhe Shkencave. Kumtesa: 
Kujtesa/harresa kolektive si pjesë e procesit të ideologjizimit të shqiptarëve. 

- 21-23 dhjetor 2011:Edicioni i tretë i Ditëve të Albanologjisë, organizuar nga 
Qendra e Studimeve Albanologjike. Prezantimi: Disa dokumente të panjohura 
italiane mbi qëndrimin e Bullgarisë ndaj pakicave në Luftën e Dytë Botërore.  

 - 2 dhjetor 2010: Konferencë shkencore me temë: “Shteti dhe feja në Shqipëri 1912-
2000”, organizuar nga Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë i Universitetit të 
Tiranës. Kumtesë: Politika e shtetit shqiptar ndaj besimit ortodoks, rasti i 
minoritetit grek (1945-1949). Botuar në: Studime Historike, 3-4, 2012. 

- 30 mars 2010: Konferencë shkencore me temë: “Shqipëria, nga Perandoria Osmane 
drejt pavarësisë dhe shtet-formimit (Arritje të reja të historiografisë)”, organizuar 
nga Universiteti Evropian i Tiranës. Kumtesë: Konsolidimi i shtetit shqiptar në 
periudhën midis dy Luftërave dhe çështja e minoriteteve. Botuar në: Studime 
Historike, 1-2, 2013. 

- 22 dhjetor 2005: Simpoziumi “Lidhja e Kombeve dhe Kombet e Bashkuara”, 
organizuar nga Instituti i Historisë i Akademisë së Shkencave, Tiranë. Kumtesa: 
“Kombet e Bashkuara për të drejtat e njeriut në Shqipëri”, botuar në: Studime 
Historike, 3-4, Tiranë: 2006. 
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Ndërkombëtare: - 9 nëntor 2022 - Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga 

Instituti i Historisë (ASA), në bashkëpunim me Ambasadën e Britanisë 

së Madhe në Tiranë: Marrëdhëniet shqiptaro-britanike gjatë shekullit 

XX” (The Albanian-UK relations during the Twentieth Century). 

Kumtesë me titull: “Përpjekjet e Britanisë së Madhe për të rivendosur 

marrëdhëniet diplomatike me Shqipërinë në dy dekadat e fundit të 

Luftës së Ftohtë” (The Efforts of Great Britain to Reestablish the 

Diplomatic Relations with Albania in the Last Two Decades of the 

Cold War). Kumtesa është përgatitur në bashkautorësi me Hamit Kabën 

- 9 qershor 2022 - Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga 

Instituti i Historisë (ASA), në bashkëpunim me fondacionin Konrad Adenauer 

(KAS), Qasje mbi historinë e Shqipërisë të viteve 1945-1990 (Approaches on 

the history of the Albania of the years 1945-1990). Kumtesë me temë:  

“Ngritja dhe rënia e miteve të Luftës së Dytë Botërore: qasje analitike për 

historiografinë shqiptare të para dhe pas viteve ‟90” ( The rise and fall of 

WWII‟s myths: analytical approaches on the Albanian historiography before 

and after the 1990s) 

- 26 nëntor 2021 – Konferenca “La caduta del muro di Berlino e altri 
communismi”, organizuar nga Universitá Roma Tre, Fondazione Marco 
Besso, AISSECO ecc. Kumtesa: Wind of change reached Albania: regime’s 
reluctant reforms and people expectations. 

- 14 nëntor 2019 – Konferenca ndërkombëtare “Shqiptarët dhe Koalicioni 
Antifashist gjatë Luftës së Dytë Botërore”, organizuar nga Akademia e 
Shkencave të Shqipërisë, Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës 
dhe Akademia e Studimeve Albanologjike. Kumtesa: Nga kundërshtarë 
politikë në armiq: metamorfoza e marrëdhënieve ndërmjet PKSh dhe Ballit 
Kombëtar gjatë Luftës së Dytë Botërore (1942-1944). 

- 7 prill 2019 – Aktiviteti: “Italia si gira: Italia e italiani nella cinematografia 
albanese durante e dopo il communismo”, organizuar nga Ambasada e 
Republikës së Shqipërisë në Rromë, Ministria e Kulturës, AISSECO etj. 
Prezantimi: Memoria e storia sul invazione dell’Italia di Musolini in Albania 
(1939-1943). 

- 30-31 nëntor 2018 – Konferenca ndërkombëtare: “Të mohuar nga regjimi: 
sistemi i burgjeve, internim/dëbimeve dhe punës s detyruar në Shqipërinë 
komuniste”. Kumtesa: Vizatimi i figurës së “armikut të popullit” gjatë 
regjimit komunist në Shqipëri. 

- 11 mars 2017 – Konferenca Ndërkombëtare “Caro Nemico, soldati pistoiesi e 
toscani nella lotta nella Resistenza in Albania e Montenegro (1943-1945)”, 
organizuar nga Komuna e Pistoias, Firence, Itali. Kumtesa: Le formacioni di 
varie orientamenti nel panorama della resistenza albanese (1941-1944) ed 
intreccio della lotta di liberazione con la lotta civile.  

- 10-11 mars 2016: Konferencë Ndërkombëtare “Local approaches to the 
Second World War in Southeastern Europe”, organizuar nga University of 
Berlin, Center for East and Southeast European Studies etc., në Athinë. Paper: 
People in Crossroads: Greek Minority along with Albanians in the Second 
World War 

- 6 nëntor 2015: Konferencë shkencore: “25 years of Democracy in Albania”, 
organizuar nga Fondacioni Kondrad Adenaur dhe Fakulteti i Historisë dhe i 
Filologjisë pranë Universitetit të Tiranës. Kumtesa: Fillimi i fundit: presioni i 
Perëndimit për të drejtat e njeriut në Shqipëri. 

- 21 gusht 2014 – Tryezë shkencore: “Shqiptarët në Komunizëm”, organizuar  
nga Fakulteti i Filozofisë, Prishtinë. Prezantimi: Komunizmi dhe minoritetet 
kombëtare në Shqipëri. 

- 16 maj 2014 – Java e Shkencës, organizuar nga Ministria e Arsimit, Kosovë. 
Kumtesa: Minoritetet në fokus të Komisionit Hetimor të Organizatës së 
Kombeve të Bashkuara.  
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A - 17 prill 2014: Tryezë shkencore: “Kujtesa kolektive mbi statusin e shqiptarëve në 
ish-RPFJ (1944-1966)”, organizuar nga Instituti Albanologjik, Prishtinë. 
Prezantimi: Emigrimi i shqiptarëve të Kosovës për në shtetin amë(1944-1966). 

- 23-24 nëntor 2013: Simpoziumi Shkencor: “Hoti në rrjedhat e shekujve”, 
organizuar nga Kisha e Shën Palit dhe komuniteti shqiptar i Michigan (SHBA). 
Kumtesa (me bashkautore Ledia Dushkun): Bashkëpunimi ndërmjet PKSH dhe PKJ 
dhe ndikimi i tij në situatën e popullsisë shqiptare në Mal të Zi: rasti i Hotit (1944-
1945). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

- 18 nëntor 2013: Konferenca Shkencore “Shqiptarët gjatë Luftës së Dytë Botërore”, 
të organizuar nga Instituti i Historisë së Prishtinës. Kumtesa: Minoritetet në 
Shqipëri përballë sfidave të Luftës së Dytë Botërore.Botuar në: Shqiptarët gjatë 
Luftës së Dytë Botërore (përmbledhje studimesh), Prishtinë: Instituti i Historisë “Ali 
Hadri”, 2014, f. 201-217. 

- 22-23 tetor 2013: “Java e Albanologjisë” organizuar nga Instituti i Albanologjisë të 
Prishtinës. Kumtesa: Përfshirja e minoriteteve në zhvillimet politike në Ballkan 
gjatë vitit 1945. 

- 14 maj 2013: Java e Shkencës, organizuar nga Ministria e Arsimit të Kosovës. 
Kumtesa: Përplasjet italo-bullgare gjatë Luftës së Dytë Botërore dhe çështja e 
minoriteteve.Botuar në: Kumtesat 1, përmbledhje kumtesash nga Java e Shkencës, 
2013, Prishtinë, 2013, f. 475-480. 

- 23 tetor 2012: Konferencë shkencore të organizuar nga Komuna e Ferizajt, Kosovë. 
Kumtesa: Bisedimet shqiptaro-osmane të korrik-gushtit 1912, sipas dokumenteve 
austro-hungareze.Botuar në: Lufta e Ferizajt kundër pushtimit serb 1912, Ferizaj: 
2012. ISBN: 978-9951-552-14-1. 

- 26-27 nëntor 2012: Konferenca Ndërkombëtare “100 Vjet Pavarësi”, organizuar 
nga Qendra e Studimeve Albanologjike. Kumtesa: Komunizmi dhe nacionalizmi në 
Shqipëri – një raport fleksibël ndërmjet rregullit dhe përjashtimit. Botuar në: 100 
vjet pavarësi, aktet e Konferencës Shkencore Ndërkombëtare, Tiranë, më 26-27 
nëntor 2012, Tiranë: Botimet Albanologjike, 2014, f. 274-289.   

- 28 mars 2011: Konferenca Ndërkombëtare: “Aspekte të Bashkëpunimit dhe 
integrimit të Shqipërisë dhe shqiptarëve më Evropën gjatë shek. XX”, organizuar 
nga Universiteti Vitrina. Kumtesa: Dilemat e projekteve për bashkëpunimin midis 
grekëve dhe shqiptarëve gjatë viteve 1943-1944. Botuar në: Studime Historike, 1-2, 
2014, f. 229 – 240. 

- 14-18 nëntor 2011: Java e Albanologjisë organizuar nga Instituti Albanologjik i 
Prishtinës. Kumtesa: Diskutimet mbi Shqipërinë e Jugut në Konferencën e Paqes në 
Paris (shkurt 1919) dhe trajtimi i çështjes së minoriteteve.Botuar në: Albanologji 
(përmbledhje kumtesash të Javës së Albanologjisë 14-18 nëntor 2011), vëll. 2, 
Prishtinë: Instituti Albanologjik, 2011, f. 201-213. 

- 18-19 qershor 2010:Konferencë ndërkombëtare shkencore me temë: “Historical 
heritage: perspective or handicap”, organizuar nga Universiteti i Shkupit. Paper: 
Collective memory, history and ideology: the case of Albanian communist 
state.Botuar në: Istoriskoto nasledstvo: perspektiva ili hendikep, Shkup: 
Universiteti i Shkupit, 2011. 

- 30 gusht - 4 shtator 2004:Kongresi Ndërkombëtar i AIESSE, Tiranë. Kumtesa: 
“Albania, Greece and their minorities” . 

- 6-10 tetor 2004 - Simpozium ndërkombëtar me rastin e Javës Arvanite, organizuar 
nga Ministria e Diasporës dhe Instituti Albanologjik i Kosovës, Kumtesa: 
“Arvanitet dhe grekët: bashkëjetesa në të shkuarën, të tashmen dhe perspektiva”, 
botuar në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2004. 

                       BOTIME 
 
         Monografi individuale: 
 

 

Minoritetet në Shqipëri midis identitetit dhe integrimit (1939-1949), Tiranë: 

Kristalina- KH, 2012. 

 



Page 7/9 - Curriculum vitae   
Sonila Boçi  

 

 

         Botime me bashkautorë: 
 

 
- E majta - mendimi politik/profile bibiografike, editor Sonila Boçi, Tiranë: FES  dhe 

AIDSSH, 2020. 
- Shteti dhe shoqëria në Shqipërinë komuniste, editorë Afrim Krasniqi dhe Vera 

Stojanova, Tiranë: ISP, Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, 2020. 
- Të mohuar nga regjimi: burgjet, sistemi i internim-dëbimeve dhe puna e detyruar në 

Shqipëri (1945-1990), red. shkencor Sonila Boçi, Tiranë: AIDSSH, 2020. 
- Historia: Tirana 100 vjet (1920-2020), botuar nga Bashkia e Tiranës, Tiranë: Gent 

Grafik, 2020.  
- Gli anni della distensione: le relazione italiano-albanesi nella fase centrale della 

Guerra fredda, a cura di Paolo Rago, Roma: Laterza&Figli, 2019. 
- Caro Nemico, soldati pistoiesi e toscani nella lotta nella Resistenza in Albania e 

Montenegro (1943-1945), a cura di Lia Tosi, Pisa: Edizioni ETS, 2018  
- Thirrja për Liri, studime mbi totalitarizmin dhe tranzicionin në Shqipëri,  Tiranë: 

Konrad Adenauer Stiftung, 2016. 
- Kujtesa kolektive: dëshmi dhe ngjarje (1944-1966), botim i Institutit Albanologjik 

të Prishtinës, Prishtinë: 2016.  
- Istoriskoto nasledstvo: perspektiva ili hendikep, Skopje, 2011. 
- Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e shtetit shqiptar gjatë shek. XX, Tiranë: 

Universiteti i Tiranës & Instituti i Historisë, 2008. 

Botime dokumentare me 

bashkautorë: 

 

- Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1912), Vëll. IV (korrik - gusht), 

përgatitja dhe redaktimi: A. Lalaj, E. Kambo, S. Boçi, Tiranë: “Kristalina K-H”, 

2012. 

ARTIKUJ SHKENCORË  

Botuar në revista në Shqipëri: 

 

- “Situata politike në Shqipëri (tetor - dhjetor 1943): rezistencë, bashkëpunim e luftë 
civile”, në: Studime Historike, nr. 1-2, Tiranë: 2021. 

- “Partia Komuniste e Shqipërisë dhe Balli Kombëtar gjatë muajve gusht-shtator 
1943” në: Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë: 2020 

- “Partia e Punës së Shqipërisë në kërkim të një qendre gravitacioni për grupet 
marksiste-leniniste në Itali (1963-1966), në: Studime Historike, nr. 1-2, Tiranë: 
2019. 

- “PPSH në kërkim të “aleatëve” në gjirin e komunistëve italianë (1961-1962)”, në: 
Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë: 2018. 

-  “Deputetët opozitarë përballë ndërtimit të “shtetit të diktaturës së proletariatit” (me 
bashkautor Hamit Kabën), në: Studime Historike, nr. 3-4, Tiranë: 2017. 

- “Ngjarjet e vitit 1990: shteti komunist shqiptar përballë fundit të pashmangshëm”, 
në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2016. 

- “Grupimet Politike dhe tiparet e rezistencës shqiptare kundër pushtimit italian 
(1942-1943), në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2015. 

- “Dilemat e projekteve për bashkëpunimin midis grekëve dhe shqiptarëve gjatë 
viteve 1943-1944”, në: Studime Historike, 1-2, Tiranë: 2014, 

- “Kujtesa kolektive si pjesë e procesit të ideologjizimit të shqiptarëve”, në: Studime 
Historike, 3-4, Tiranë: 2013. 

       - “Politika e shtetit shqiptar ndaj besimit ortodoks, rasti i minoritetit grek (1945-
1949)”, në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2012. 

- “Minoriteti grek në Shqipëri në koniunkturën politike të viteve 1939-1941”, në: 
Studime Historike, 1-2, Tiranë: 2012.  

- “Minoriteti grek në Shqipëri në fillim të viteve ‟50”, në: Studime Historike 3-4, 
Tiranë: 2010. 

- “Politika e shtetit komunist shqiptar ndaj minoriteteve në Shqipëri (1944-1948)”, 
në: Studime Historike, 1-2, Tiranë: 2010. 

- “Marrëdhëniet e ndërsjella të minoritetit grek me qeverinë komuniste shqiptare 
(1944-1945)”, në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2009. 

- “Zgjedhjet e 2 dhjetorit 1945” në: Studime Historike, 1-2, Tiranë: 2008. 
- “Minoriteti grek në Shqipëri pas rënies së regjimit komunist”, në: Studime 

Historike, 3-4, Tiranë: 2004. 
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Botuar në gjuhë të huaj dhe në 

revista jashtë vendit: 

 

- “From political opponents to enemies: The metamorphosis of relations between the 
CPA and the Balli Kombëtar during the Second World War (1942-1944)”, in: 
Albanian Studies, vol. 2, no. 2, Tirana: ASA, 2020. 

- “La propagazione dell'Albania socialista, come una derivazione del comunismo 
nazionale di Enver Hoxha (1961-1965)”, in: I anni di distensione: irelazioni tra 
Italia ed Albania 1960-1980, a cura di Paolo Rago, Roma: Gius. Laterza&Figli, 
2019. 

- “The use of collective memory in the ideological indoctrination of Albanians”, in: 
Albanian Studies, vol. 1, no. 1, Tirana: ASA, 2019. 

- “De ce nu a existat o disidenta in Albania”, in: Magazin Istoric, Bukuresti, August 
2019. 

- “Minoritetet në Shqipëri në një analizë historiko-juridike”, në: Gjurmime 
Albanologjike, viti 2015, Prishtinë, Kosovë. 

- “The December 2nd, 1945 Albanian Elections: Legalization, or mere formalization 
for Communist Power?” In: Porta Balkanica, 2015, vol. 7, iss. 2, ISSN:18041449. 

- “Communism and nationalism in Albania – a flexible relation between rule and 
exception”, in:  Journal of Balkan Studies, no. 2, 2014, Bursa, Turqi.ISSN no. 1309-
5188. 

- “The Italian-Bulgarian clashes during the World War Two and the minority issue”, 
in: ANGLISTICUM, vol. 3, no. 4, April 2014, Tetovë, Maqedoni. Impact Factor 
(SJIF): 3.608. 

KRITIKË SHKENCORE - Ana Lalaj “Pranvera e rrejshme e pesëdhjetë e gjashtës”,Tiranë: Infbotues, 2015, 
në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2016. 

- Eriketa Kambo, “Arsimi në Shqipëri, 1945-1960”, botim i Akademisë së 
Shkencave, Tiranë: 2005, në: Studime Historike, 1-2, Tiranë: 2007. 

- Marenglen Verli,  “Kosova në fokusin e historisë 2”, Shtëpia Botuese “Botimpex”, 
Tiranë: 2003, në: Studime Historike, 3-4, Tiranë: 2003. 

TEKSTE SHKOLLORE 
 

- Historia 12(në bashkautorësi) - kurikula me zgjedhje të detyruar, për klasën e 12-të 
të shkollës së mesme, Tiranë: Albas 2018. 

- Historia e shqiptarëve, 9(në bashkautorësi), për klasën e 9-të të ciklit të mesëm të 
ulët, Tiranë: Albas, 2018. 

- Historia 4 (në bashkautorësi), për klasën e katërt të shkollës 9-vjeçare, Tiranë: 
Albas,  2018. 

- Historia e shqiptarëve, 11 – Tiranë: Albas, 2017 
- Historia e shqiptarëve, 12 – kurikula me zgjedhje të detyruar, për klasën e 12-të të 

shkollës së mesme, Tiranë: “Albas”, 2012.  
- Historia e shqiptarëve, 12 – kurikula bërthamë (me bashkautorë), për klasën e 12-të 

të shkollës së mesme, Tiranë: “Albas”, 2011.   
- Historia 9 (me bashkautorë), për klasën e 9-të të ciklit të mesëm të ulët, Tiranë: 

“Albas”, 2007. 
- Historia 4, për klasën e katërt të shkollës 9-vjeçare, Tiranë: “Albas”, 2006. 

ARTIKUJ DIVULGATIVË 
 

- “Nacionalizmi në Ballkan në sytë e Andrew Watchel”, në Gazeta Mapo, 13 
dhjetor 2014. 

- “Si u ndryshuar kujtesa kolektive e shqiptarëve”, në: Rilindasi Suplementi 
Shqiptarja.com, 7 shtator 2014.  

- “Kryqëzata e komunistëve, trajtimi i historisë së LIIB”, në: Rilindasi Suplementi 
Shqiptarja.com, 14 shtator 2014. 

- “Intervistë mbi Shqipërinë gjatë Luftës së Dytë Botërore”, në: Gazeta Shqip, 21 
shtator 2014. 

- “Rebelimi i minoritarëve grekë, debat në Byronë Politike të viteve „50”, në: 
Rilindasi Suplementi Shqiptarja.com, 1 shtator 2013. 

- “Letrat e panjohura të Jacomomit për Shqipërinë drejt Kontit Ciano”, në: Rilindasi 
Suplementi Shqiptarja.com, 5 maj 2013. 

- “Ribashkim me Greqinë? Marrëveshjet shqiptaro-greke në kohën e Luftës së Dytë 
Botërore”, në:Rilindasi Suplement i Shqiptarja.com, 17 shtator 2012. 
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 - “Disa dokumente të panjohura italiane mbi qëndrimin e Bullgarisë ndaj çështjes së 
pakicave”, në:Metropol,  27 dhjetor 2011. 

- “Censusi i vitit 1945 dhe rezultatet e tij për minoritetet në Shqipëri”, në: Gazeta 
Shqiptare, 4 tetor 2011. 

- “Në Shqipëri minoritarët më të privilegjuar se shqiptarëve (intervistë)”, në: Gazeta 
Shqiptare, 29 janar 2011. 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

  

 


